
 

 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | tř. Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz | tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

13. 12. 2021 

Demografický vývoj v 1. až 3. čtvrtletí 2021 

Více zemřelých než narozených a jen mírná převaha přistěhovalých nad vystěhovalými. 

Výsledkem je snížení počtu obyvatel Zlínského kraje o 957 na 579 162 osob. Proti 

stejnému období minulého roku vzrostl počet zemřelých o 13,3 %, počet živě narozených 

o 2,3 %. Podíl dětí narozených mimo manželství se meziročně zvýšil na 42,9 %. 

 

Na konci září letošního roku bylo ve Zlínském kraji 579 162 obyvatel, z toho 50,9 % žen. Od 

počátku roku se počet obyvatel snížil o 957 osob, tedy o 0,2 %. Úbytek obyvatel byl způsoben 

vysokým počtem zemřelých, který převyšoval počet živě narozených o 1 083 osob. Tento 

úbytek přirozenou měnou jen mírně snížilo stěhování, díky kterému v kraji přibylo 126 osob. 

Kraj se tak zařadil mezi většinu krajů České republiky, ve kterých počet obyvatel klesl. Ke 

zvýšení došlo pouze v Středočeském a Jihomoravském kraji. V přepočtu na 1 tis. obyvatel se 

celkový přírůstek/úbytek obyvatel nacházel v intervalu od -14,3 (Karlovarský kraj) po 

5,7 (Středočeský kraj). Ve Zlínském kraji se jednalo o -2,2 na tis. obyvatel, vyšší úbytek byl 

zjištěn v sedmi dalších krajích. 

 

Tab. 1  Počet obyvatel ve Zlínském kraji a okresech kraje  

 
 

V průběhu roku se podle předběžných údajů živě narodilo 4 546 dětí, z toho 2 317 chlapců. 

Jako první dítě v pořadí se narodilo 47,2 % dětí, jako druhé 38,3 % a jako třetí a další 14,5 %. 

Mimo manželství se narodilo 1 948 dětí, tedy o 61 více než ve stejném období minulého roku. 

Podíl dětí narozených mimo manželství tak vzrostl na 42,9 %. Mezi kraji se podíl dětí 

narozených mimo manželství pohyboval od 40,7 % (Hl. m. Praha) po 63,0 % (Ústecký kraj), 

přitom v 6 ze 14 krajů přesahuje 50% hranici. Ve Zlínském kraji se jedná o druhý nejnižší podíl 

v rámci České republiky.  

Od počátku letošního roku zemřelo 5 629 osob, z toho 2 974 mužů a 2 655 žen. Třetina 

z celkového počtu zemřelých byla ve věku 80 až 89 let a 28,2 % ve věku 70 až 79 let. 

Následovalo 13,1 % ve věku 90 a více let. Proti stejnému období minulého roku vzrostl počet 

zemřelých o 13,3 %, tedy o 659 osob.  

 

V přepočtu na obyvatele připadlo ve Zlínském kraji 10,5 živě narozených a 13,0 zemřelých na 

1 tis. obyvatel. Mezi kraji se hodnoty pohybovaly v rozmezí od 9,1 (Karlovarský kraj) po 

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | tř. Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz | tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

11,4 (Hl. m. Praha) u živě narozených. V případě zemřelých v intervalu od 10,7 (Hl. m. Praha) 

po 16,4 (Karlovarský kraj). Ve srovnání s ostatními kraji leží hodnoty Zlínského kraje ve středu 

mezi kraji.  

 

Graf 1 Pohyb obyvatelstva ve Zlínském kraji v 1. až. 3 čtvrtletí  

 
Meziročně vzrostl počet sňatků, a to o 4,3 %. Od počátku roku bylo uzavřeno 2 200 

manželství, tedy o 91 více než ve stejném období minulého roku. V 81,5 % případů šlo o první 

sňatek ze strany ženicha, v 82,2 % ze strany nevěsty. Protogamní sňatky, kdy poprvé vstupují 

do manželství oba snoubenci, tvořily 72,7 % z celkového počtu sňatků.  

Na tis. obyvatel Zlínského kraje připadá 5,1 sňatků. Rozdíly mezi kraji nejsou výrazné, hodnoty 

se pohybují v rozmezí od 4,6 (Středočeský kraj) po 5,2 (Moravskoslezský kraj) sňatků na tis. 

obyvatel. 

Počet rozvodů meziročně vzrostl o 6,4 %, rozvedlo se 809 manželství, tj. o 49 více než ve 

stejném období minulého roku. O první rozvod se u mužů jednalo v 83,7 %, u žen v 85,0 % 

případů. O manželství s nezletilými dětmi šlo v 63,4 % případů. Na tis. obyvatel připadlo 1,9 

rozvodů. Mezi kraji se hodnota pohybovala od 1,6 (Hl. m. Praha) po 2,3 (Středočeský kraj). 

Do našeho kraje se přistěhovalo 3 724 osob, tedy o 393 osob více než ve stejném období 

minulého roku. Nárůst představoval 11,8 %. Naproti tomu o 9,4 % klesl počet vystěhovalých, 

a to na 3 598 osob. Stěhováním tedy v kraji přibylo 126 osob. Ve srovnání s ostatními kraji byla 

3 329

3 486

4 701

4 476

907

2 509

3 331

3 972

4 970

4 443

760

2 109

3 724

3 598

5 629

4 546

809

2 200

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000

Vystěhovalí

Přistěhovalí

Zemřelí

Živě
narození

Rozvody

Sňatky

1.- 3. čtvrtletí 2021 1.- 3. čtvrtletí 2020 1.- 3. čtvrtletí 2019

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | tř. Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz | tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

hodnota na tis. obyvatel u přistěhovalých (8,6) třetí, u vystěhovalých (8,3) druhá nejnižší mezi 

kraji. 

Přírůstek obyvatel stěhováním představoval 126 osob a byl ovlivněn zahraničním 

stěhováním. Ze zahraničí se přistěhovalo více osob (1 448) než se z kraje do zahraničí 

vystěhovalo (705). Zahraniční migrací tedy přibylo 743 osob. Počet vystěhovalých ze Zlínského 

kraje do jiných krajů ČR byl o 617 osob vyšší než počet přistěhovalých z jiných krajů.  

 

Tab. 2  Pohyb obyvatel ve Zlínském kraji a okresech kraje v 1. až 3. čtvrtletí 2021 

 
 

V okresech kraje byl vývoj velmi podobný. Ve všech okresech ubylo obyvatel v důsledku 

vysokého počtu zemřelých, který přesahoval počet narozených. Ale jen ve třech okresech byl 

tento úbytek snížen kladným saldem stěhování. V okrese Zlín ubylo obyvatel i v důsledku 

stěhování, a to o 127 osob. Celkový úbytek obyvatel tohoto okresu tak představoval 487 osob. 

V přepočtu představoval -3,4 osob na tis. obyvatel a byl nejvyšší mezi okresy kraje. Naopak 

nejnižší byl v okrese Uherské Hradiště, a to -1,1.  

Graf 2 Pohyb obyvatelstva ve Zlínském kraji a jeho okresech v 1. až 3. čtvrtletí 2021 

 

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | tř. Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz | tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

 

 

Kontakt: 
Ing. Hana Stryjová 
Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 
e-mail: hana.stryjova@czso.cz 
tel.: 577 004 932 

 

Více informací na: 

 

Stav a pohyb obyvatelstva v ČR  

 

mailto:infoservis@czso.cz
mailto:hana.stryjova@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/stav-a-pohyb-obyvatelstva-v-cr-1-3-ctvrtleti-2021

